Estado de São Paulo

^if/iuría ^aZ/ieà^fO

INDICAÇÃO N° / ̂ 5^

Data:

Oficio n'

Aprovado na

realizada em i

I^Jdendo

Assunto: Instalação de Playground no canteiro central da^-ma Renata
Pereira da Costa

Ref: /2022

Bertioga, 15 de março de 2022.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Pares:

RENATA DA SILVA BARREIRO, vereadora com assento neste

Poder Legislativo, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante

ao Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

A prática de atividades físicas na infância é de extrema importância

para seu crescimento saudável e formação neurológica. Tendo em vista
o aprendizado e variação motora, sabe-se que a criança aprende
brincando a e mesma inclusive, quer testar todos os brinquedos

disponíveis. Além do incentivo lúdico, um ambiente desse gera inclusão

social e atividade em família. A prática esportiva traz muitos benefícios

para o corpo, mente, aperfeiçoamento cognitivo, desenvolvimento
psíquico-social dentre tantos benefícios, além de prevenir doenças.

â/ma/y<i Q/Mti/mcí/i/cU cte
Estado de São Paulo

P^a/nvfifia

Segundo dados do Ministério da Saúde, uma em cada três crianças está

acima do peso. Incentivá-las através de equipamentos públicos como

playground para a realização de exercícios físicos é de grande valia.

Moradores do bairro Rio da Praia mais precisamente na Rua Renata

Pereira da Costa dispõe-se de um espaço no canteiro central que divide

08 dois sentidos da via para a instalação de aparelhos que contribuam

para o lazer das crianças. Visitando o local, foi perceptível um ambiente

arejado, agradável com muitas árvores e vegetação nativa, o que contribui

para a instalação deste equipamento.

Assim INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Bertioga,

juntamente com a Secretaria de Obras que realizem esforços para

Instalação de Playground no canteiro central da rua Renata Pereira

da Costa uma vez que essa ação visa o bem-estar e a qualidade de vida

das crianças.

Solicito envio de cópia dessa indicação ao Executivo e a Secretaria

de Obras.

Segue em anexo a foto.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai

devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta Casa

que encaminhe ofício com cópia integral desta para o Sr. Prefeito.

â/ma/y<i

Estado de São Paulo

^j/âj/cta P/^a/tmMa

Foto da Rua Renata Pereira da Costa